
Zápis z II. schůze 

Komise pro etiku ve výzkumu FHS UK 

konané dne 16. května 2019, FHS UK, Praha – Jinonice 

č. j.: UKFHS/58396/2020 

 

Přítomni: Mgr. Petra Ezzeddine, Ph.D., prof. PhDr. RNDr. Helena Haškovcová, CSc., Mgr. 

Martin Heřmanský, Ph.D., doc. PhDr. Iva Poláčková Šolcová, Ph.D., Mgr. Magdaléna 

Šťovíčková Jantulová, Mgr. Renata Wilflingová 

Omluveni: doc. PhDr. Gabriela Seidlová Málková, Ph.D., doc. RNDr. Marek Špinka, CSc., 

Mgr. Dana Hradcová, Ph.D. 

 

Program: 

 

Dosavadní zkušenosti s posuzováním projektů, stylistické problémy žádostí o posudky 

Prof. Haškovcová upozornila na problém uvádění nesprávného názvu Komise pro etiku 

ve výzkumu FHS UK (dále jen KEV) ze strany žadatelů v žádostech a v informovaných 

souhlasech. Bylo dohodnuto, že v případě, kdy členové KEV vyjádří výtky pouze k věcné 

stránce žádosti anebo jejích součástí (viz výše uvedený příklad) a žadatel poté zašle opravu, 

může kontrolu správnosti doplnění provést tajemnice KEV a na jejím základě vydat žadateli 

stanovisko. V případě doplnění odborných informací žadatelem, obešle tajemnice členy a 

členky KEV znovu s aktualizovanou žádostí a jejími součástmi. 

Bylo dohodnuto přidání nové kolonky obor / pracoviště / školitel do formuláře žádosti 

o posouzení projektů. Byl dohodnutý postup seznámení školitele žadatele či žadatelky (pokud 

školitel je) s návrhem projektu e-mailem prostřednictvím tajemnice KEV (ta zašle školiteli 

podklady a požádá o souhlas s podáním projektu).  

 

GDPR 

Magistra Šťovíčková Jantulová upozornila na to, že u určitých typů projektů by mohl 

nastat problém s ochranou dat (týká se zejména anonymizace dat a nejasných instrukcí ze strany 

zákona a RUK ohledně uchovávání kontaktních údajů účastníků výzkumu). Profesorka 

Haškovcová přislíbila vznést dotaz ohledně ochrany dat na právním oddělení České lékařské 

komory, tajemnice KEV pak slíbila směřovat tyto dotazy rovněž na školitele o GDPR (školení 

proběhne na fakultě v červnu 2019). Padl návrh na rozdělení Informovaného souhlasu a 

souhlasu se zpracováním osobních údajů do dvou dokumentů; je však nutné nejprve 

konzultovat tyto kroky s kompetentními osobami (viz výše).  

 

Úložiště na Moodle 

Tajemnice KEV informovala členy a členky o novém úložišti zřízeném pro účely 

archivace materiálů KEV ve formě kurzu s názvem Komise pro etiku ve výzkumu FHS UK na 

nové verzi Moodle pro výuku. Úložiště rovněž poskytuje možnost online diskuze nad 

jednotlivými žádostmi o posudek, nicméně členové a členky KEV se na jednání shodli v 

pokračování dosavadního systému (odesílání posudků k jednotlivým projektům tajemnici KEV 

mailem).  

 

Anglická verze webu a materiálů KEV 

Tajemnice KEV informovala členy a členky o anglické verzi webu KEV a materiálů ke 

stažení pro žadatele. Anglická verze je dostupná zde: https://fhs.cuni.cz/FHSENG-973.html 

 

https://fhs.cuni.cz/FHSENG-973.html


Různé 

Byla diskutována otázka, ke kterým typům výzkumů a projektů je nutno žádat KEV o 

posudek.  Dotaz bude směřována na RUK.  

 

Vzhledem k malé informovanosti o existenci a činnosti KEV bylo dohodnuto oslovit 

sekretariát děkanky FHS s žádostí o rozeslání hromadného informačního e-mailu. 

 

Prof. Haškovcová upozornila KEV na chystaný projekt, který bude třeba projednat 

v čase kratším, než stanovuje Statut KEV vzhledem k termínu odevzdání návrhu projektu do 

soutěže programu Progres (datum odevzdání ještě nebylo stanoveno).  

 

Doc. Poláčková Šolcová navrhla posílení psychologické sekce KEV, padly návrhy na 

Mgr. Kláru Bártovou, Ph.D. a Mgr. et Mgr. Jitku Lindovou, Ph.D. Podávání návrhů ohledně 

dalších členů KEV je nadále otevřeno.  

 

Úkoly 

Návrhy na personální posilu KEV 

Kdo: stávající členové a členky KEV 

 

Doplnění kolonky obor / pracoviště / školitel do formuláře žádosti o posouzení projektů 

Kdo: tajemnice KEV 

Termín: do 24. 5. 2019 

 

Rozdělení Informovaného souhlasu a souhlasu se zpracováním osobních údajů 

Kdo: tajemnice KEV 

Termín: v návaznosti na zjištění bližších informací týkajících se GDPR (viz další úkol níže) 

 

Vyřešení otázek týkajících se GDPR (viz zápis) 

Kdo: tajemnice KEV, prof. PhDr. RNDr. Helena Haškovcová, CSc., další členové a členky 

KEV 

Termín: dle možností 

 

Zjištění konkrétních typů výzkumů, ke kterým lze požadovat stanovisko KEV 

Kdo: tajemnice KEV, prof. PhDr. RNDr. Helena Haškovcová, CSc., další členové a členky 

KEV 

Termín: dle možností 

 

Zajištění rozeslání informačního e-mailu o činnosti KEV 

Kdo: tajemnice KEV 

Termín: do 24. 5. 2019 

 

Termín příští schůze: podzim 2019 

 

Zapsala: Mgr. Renata Wilflingová  

renata.wilflingova@fhs.cuni.cz 


